Quod autem in pueris ac rudibus, licet notionibus universalibus abstractis destituantur, sensus hic seu instinctus moralis manifestetur, quodque magna sit circa illum inter omnes homines uniformitas, id minime ostendit illum ab organo quodam corporeo pendere, sed supponit dumtaxat illius evolutionem antevertere explicitum ac perfectum rationis usum,

(1) Vide doctrinam hanc pluribus assertam, et doctissime ab oppositionibus vindicatam a Joan. Franc. Finetti *De principis juris naturae et gentium*. (in fine tom. 1. capite praetermisso et inserendo post. cap. 10. lib. 11. tom. 2).

nec postulare necessario claras et distinctas cognitiones intellectuales ut manifestetur manifestarique plerumque in nobis etiam sine nobis. Praeterea haec omnia certe longe melius explicantur [suppositis semper quibusdam etsi dumtaxat confusis ideis rectitudinis, deformitatis, et normae cujusdam] per identitatem rationalis instinctus, quam per hoc figmentum sexti cujusdam sensus corporei; cum et talis *moralis sensus* sive *instinctus* nostrae rationalitatis sit dumtaxat medium proportionatum rei cognoscendae, et sensus iste corporeus plane singularis rectaeque rationi manifeste repugnans, tam pro conditione totius corporis quam aliorum sensuum, nedum in diversis sed etiam in eodem homine mutationibus intrinsecis atque extrinsecis deberet esse frequenter obnoxius [1].

54. Idem fere esto iudicium de memoratis pluribus corporeis moralitatis organis, quae in calvae humanae protuberantiis, et depressionibus phrenologi et adsertores systematis Gall se detexisse autumant. Porro ad mentem eorum tres hujusmodi principiores sensus seu organa, aut melius tres eorum generales ordines, in cerebro quidem fundamentum habent et per diversas calvae conformationes indicati, tribus generalibus animae facultatibus respondent, seu magnam earum divisionem in *instinctus, affectiones, et intelligentiam* constituunt (2), ac deinde in totidem particulares sensus seu organa in calvae conformatione similiter indicata dispartuntur, quot sunt particulares animae facultates (3). At in primis praeterquam quod experimentales illorum

(1) Sedem hujus corporei sensus ejus praeformator statuit inter *visum et auditum*, eo quod sensus moralitatis ab actione visa vel audita soleat exitari. At missis aliis rationibus nonne caeteri quoque sensus sive sensationes possunt esse occasio exitans sensum moralitatis? Nonne surdi et caeci homines sensum moralitatis adhuc manifestant?

(2) Coryphaeus phrenologorum Broussais (pater), *Cours de frenologie* pag. 2—4. quatuor hujusmodi classes sive ordines adstruit, scilicet: 1° *Instincts* (instincts proprement dits, besoins ou penchants): 2° *Sentiments*: 3° *Facultés intellectuelles*: 4° *Mouvements*: (quomodo tamen istud possit constituere peculiarem ordinem viderit ipse). Confer opus superius laudatum cl. Forichon livr. 1. chap. 1. § 2.

[3] In hac quoque partitione et numeratione organorum cultores systematis Gall et generatim omnes phrenologi non consentiunt, nihilque adhuc scientificum hac de re constitutum habemus

probationes plerumque a vero aberrant (1), si hujusmodi sensus seu organa propensionesque ab eis dimanantes

sicut observat cl. Debreyne [*Pensées d' un croyant catholique* etc. art. *Phrénologie*] dicens: *La doctrine phrénologique n' existe pas comme science. ou n' existe pour nous jusqu' à présent qu' à titre de deception et de mystification, comme le mesmérisme ou le magnétisme animale, la négalanthropogénésie, et l' homoeopathie.*—Ajoutons, dit la Revue médicale [cahier de juin 1838. p. 463]. que les docteurs cranioscopes ne sont nullement d' accord sur le nombre des organes: où l' un en découvre trente-quatre, l' autre en compte soixante-dix, un troisième plus de cent, et tous s' accusent d' avoir un jugement faux, un crâne étroit, un encéphale déficient.

(1) Animadvertendum est in primis systema hoc probari non posse rationibus a priori, quae potius eidem adversantur. Etenim si organa praesertim moralium affectionum et passionum in cerebro residerent et per lineamenta calvae impressa et iisdem respondentia manifestarentur, deberent illi, qui talibus affectionibus vehementer indulgent agitanturque experiri quemdam dolorem et molestiam in posteriori capitis parte, non secus ac illi qui profundius et diutius aliquid meditantur, in anteriori capitis parte dolore frequenter afficiuntur. Praeterea si verum esset quod docet istud systema Gall, organum numerationis et matheseos situm esse in externo oculi angulo, quare mathematici post longius saltem et laboriosius studium in eodem capitis loco molestiam non experiuntur? Nonne testibus Bichat Virey aliisque phisiologis qui phrenologorum somniis aut conjecturis non delectantur, organum affectionibus et passionibus mentis inserviens, in partibus ad internam vitam spectantibus, sive in systemate nerveo, quod vocat *ganglionarium*, debet residere?

Deinde adsertores systematis Gall etiam in eorum rationibus a posteriori, sive in divinatione circa indolem et peculiare hominum propensiones ex facta observatione et in investigatione dictorum organorum, passim decipiuntur et si quid veritati consonum quandoque conjecerint, id accidit circa homines scelestos carceribus detentos, quorum nefanda scelera cum gravi quadam corporis inordinatione conjuncta vel ipso suo putore et squalore per se manifestant: aut saltem, utpote cuidam hominum conditioni magis communia, probabiliter de quovis similis conditionis homine conjicienda. In caeteris autem eos passim a vero recedere in comperto habemus, et ut praeteram organum *theosophiae*, quod Gall et cum ipso alii in calva hominum assignarunt, etiam in capite arietum et pecorum inventum esse, nec non organum *stupiditatis* quod fertur detectum ab ipsis fuisse in subjecta phrenologicis observationibus calva acerrimi ingenii viri et praeclarissimi mathematici Laplace; haec pauca ex laudato nuper cl. Debreyne [art. *phrénologie* pag. 258] subijcere sufficere. *Je ne me pro-*